
ROMÂNIA                                                                                                                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea și acordarea unor stimulente financiare lunare  

medicilor angajați cu contract de muncă pe durată nedeterminată  

în cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași 

 

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.05.2017, 

      Având în vedere: 

       - raportul comun al Direcției Management și Resurse Umane și Direcției Economice, înregistrat sub nr. 8036 

din 16.05.2017; 

       - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

                - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea menţinerii managementului asistenţei 

medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a Listei unităţilor sanitare 

publice cu paturi pentru care se menţine managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi 

la Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul 

asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către Primăria Municipiului Bucureşti, nr. crt. 106 

din Anexa nr. 2, cu modificările și completările ulterioare;  
       - prevederile art. 199 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

       - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d) şi f), alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

             În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 
           Art. 1. – (1) Se aprobă acordarea unor stimulente financiare lunare pentru atragerea și menținerea medicilor 

angajați cu contract de muncă pe durată nedeterminată, stabiliți cu avizul conform al Consiliului de Administrație, în 

cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași, la nivelul a maxim două salarii minime brute pe 

țară, în limita plafonului maxim stabilit conform prezentei hotărâri. 

                            (2) Stimulentele financiare lunare se acordă în principal pentru medicii cu contract de muncă pe 

perioadă nedeterminată angajaţi în cursul anului 2017 pe baza criteriilor stabilite de Consiliul de administraţie al 

Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași. 

           Art. 2. – Persoanele beneficiare ale prevederilor articolului 1 au obligația de a semna un angajament conform 

căruia vor desfășura activitatea, în cadrul Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași, pentru o 

perioadă de cel puțin doi ani, în caz contrar fiind obligați la restituirea stimulentului financiar acordat. 

           Art. 3. – Sumele cu titlu de stimulente financiare se acordă în limita unui plafon maxim de 100.000 lei/lunar. 

           Art. 4. – (1) Sumele cu titlu de stimulente financiare lunare vor fi prevăzute în bugetul propriu al Spitalului 

Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași pentru anul 2017 și vor fi plătite beneficiarilor de către unitatea 

medicală, începând cu data de 1 iunie 2017. 

                           (2) Sumele prevăzute la alin. (1) vor fi acordate prin decizia managerului, în baza avizului conform 

Consiliului de administrație. 

           Art. 5. – (1) Lunar, Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași va informa Consiliul Județean 

Călărași – Direcția Management și Resurse Umane, cu privire la numărul beneficiarilor și plățile efectuate. 

                          (2) Plenul Consiliului Județean Călărași va fi informat, în scris, în luna decembrie 2017, cu privire la 

derularea programului de acordare a stimulentelor financiare. 

           Art. 6. – Direcția Management și Resurse Umane, Direcția Economică și Spitalul Județean de Urgență ”Dr. 

Pompei Samarian” Călărași vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor 

interesaţi. 

 
  VICEPREŞEDINTE,                                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

ec. Marian DINULESCU                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                       Dumitru TUDONE 

 
Nr.  103 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.05.2017 

 

 
Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV, Neli-Lidia NEGULESCU-IONIŢĂ 

DIRECTOR EXECUTIV, Paraschiva MUREŞANU  


